
1.

2.

3.

4.

э.

6.

Anexa ш. 2

la Documentatia standard aprobatй prin
Ordinul ministrului fi nantelor

Trr. 115 din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Medicamente qi diagnostican{i de uz vеtеriпаr (repetat)

prir, p.o.udura de achйi{ie publici - licitafie descchisi

Dепчmlrеа autoritf,{ii contractante: Agentia Nationalй pentru Sigurarrta Alimentelor,

IDNO: 1013б01000082.

Adresa: mun.Chiginбu, str. Mihail Kogбlniceanu, б3.

Numirчl de telefon/fa* 022,26,46,48.

дdrеsа de e-mail9i de internet а autoritй{ii contractante: info@ansa.gov.md.

дdrеsа de e-mail sau de internet de la саrе ýе va рчtеа ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documenta{ia de atribuire esto anexatё in cadrul procedurii in SIA RSAP

Tipul autoritй{ii сопtrасtапtе qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, mепfiuпеа сй

autoritntea сопtrасtапti este о autoritate centrali de achizi{ie ýau сi achizi{ia implicй о alti

fоrmЁ de achizi{ie соmчпй): Autoritate administrativб cu activitate па{iопаlё responsabilй de

implementarea politicii statului in domeniul de reglementare qi control pentru siguranta alimentelor qi

iп domeniul sanitar-veterinar, zootehnic, al protoctiei plantelor 9i carantinei fitosanitare, controlului

semincer, calitё}ii produselor рrimаrе, produselor alimentare 9i а hrапеi репtru animale.

8. Рrосеdчrа а fost inclusi in planul de achizi{ii publice а autoritйfii contractante: Щ
Link-ul сitrе рlапчl de achйi{ii publice publicat:

v.md/rrploads/files/-

1.

9. Сumр5rйtоrчl invitf, operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sЁ participe
l- л-ппдrlrrrо rla qobizifip nriwinri liчrяrеа/пrеstаrеа/ехесutаrеа urmйtоаrеlоr Ьuпuri:

%202022.рdf

la рrосеdurа de livra есutаrеа чrm

Nr.
d/o

Cod
cPV

Denumirea
bunurilor,

serviciilor sau

luсrйrilоr

Unitate
de

mйsчrё cantitate

Valoarea
estimatй,

fefa TVA
(peпtrufiecare

lot iп parte)

Lotul1

1 3365 1690-1

Medicament de uz
чеtеriпаr

imunologic репtrч
vaccinarea сопtrа

bolii апtrах la
bovine, cabaline,
ovine gi саргiпе

Ьчсаtй 200 000

unitatea de mйsurб se consideri:
lbuc = 1 doz6,
1 dozi = cantitatea de medicament
de uz veterinar imunologic
capabili si imunizeze о ЬочiпЁ
matur1.
lflacor/fiolё - maxim 10 doze.

Fоrmё lichidй dizolvaй, fоrmб lichidё

concentratб sau fоrmб liofilizatб

lnsotite de diluant сопfоrm

specificatiilor din prospectul

medicamentului de vz чеtеriпаr

imunologic. Diluantul trеЬчiе sб fie

ambalat in flacoane/fiole in volumul

strict necesar dilufii unui flacon/fiolй

124 800,00

1diпб

Descrierea achizitiei



de medicament de uz veterinar

imunologic.

Lotul3

J 3365 1 б90_1

Tuberculin mamifer
PPD pentru

сеrсеtаrеа bovinelor
Ьuсаtё 100 000

unitatea de mбsчri se considerй:
lbuc = 1 doz6.
о doza este constituitб dintr-un
чоlчm саrе пч depёge9te 0,2 ml.
Рutеrеа de reac{ie trebuie si fie
mai mаrе de 20 000 UI/ml.
lflacor/fiolб - maxim 10 doze,
formб lichidi.
Livrare - in perioada "1 осtоmЬriе

- 30 noiembie2022".

141 667,00

Lotul4

4 3365 l 690- l
Tuberculin PPD

aviar
bucati 500

unitatea de mйsчrб se consideri:
lbuc: 1 dozё.
о doza este constifuitё dintr-un
чоlum саrе пч depёgeqte 0,2 ml.
Puterea de reactie trebuie sl Гrе

mai mаrе de 20 000 Wml.
1flасоп/fiоlё - maxim 10 doze,
formб lichidE.

8 333,00

Yаlоаrеа estimativf, totalй (fПrП ТVА) 274 800,00

10. iп саzчl in care contractul este imрir{it ре lotцri чп operator economic poate depune oferta (se

va selecta): репtru fiecare lot.

11. Admiterea ýач interzicerea ofertelor alternative: пч se admite.

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: La lotul пr. 1 qi lotul пr.4 livrarea

se va efectua iп tеrmеп de 45 de zile luсrёtоаrе de la inregistrarea contractului la Тrеzоrеriа de Stat, iar

pentru lotul пr.3 livrarea se va efectua in perioada "1 octombrie - 30 noiembrie 2022".

13. Теrmепul de valabilitate а сопtrасtчlчi: рflпЁ la 3|.t2.2022,

14. Сопtrасt de achйi{ie rezervat atelierelor protejate sau сi acesta poate fi executat пumаi in
саdrчl uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (duрf, caz): nu.

15. Рrеstаrеа sеrчiсiчlчi este rezewatil чпеi anumite profesii in temeiul uпоr acte cu putere de lege

sau al uпоr acte administrative (dupi caz): Legea пr.22l din 19.10.2007 privind activitatea sanitar-

чеtеriпаrй, Legea rrr. 1б0 diп 22.072011 privind reglementarea prin autorizate а activitЙtii de

intreprinzator. Legea nr. 119 din 05.07.2018 cu privire 1а medicamentele de uz veterinar.

1б. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot dеtеrmiпа

eliminarea acestora gi а criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerin{elor ечепtчаl impuse; se mеп{iопеаzё informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr. Dепumirеа
dосчmепtulчi/сеriп{еlоr

Сеriп{е suplimentare Obligatoriu

1
Dосчmепtчl Unic de Achйi{ii
Ечrореап

Formularal DUAE (апеха la Оrdiпul MF
Nr,72 diп 30.06,2020 tпodiJicat priп
Оrdiпul МF пr. 146 diп 24,11,2020),
сопfirmаt рriп aplicarea sеrппdturii
electroпice

obligatoriu

2diпб



2 Сеrеrе de participare
соп!оrm (апехеi пf, 7), sеtппаtd еlесtrопiс

de cdtre operatorul есопоtпiс

obligatoria

3
Declara{ie

privind valabilitatea ofertei

соп!оrm (апехеl пr. 8), sеmпаtd electroпic

de cdtre operatorul есопоmiс

obligatoriu

4

Dovada inregistriirii persoanei
juridice, in conformitate сч
prevederile legale din {аrа in саrе
ofertantul este stabilit

Extras diп Reglstrul de Stat al реrsоапеlоr
juridice (сч iпdiсаrеа listei asociafilor), Copie,

с опJirmаtd рriп aplicare а s еmпdturii electr опiсе,
obligatoria

5 Specifica{ii tehnice

сопfоrm (апехеl пr,22), сu prezentarea
specffica|iei tеhпiсе dерliпе, софrmаtе рriп
aplic ar е а s еmпdtur ii ele ctr опiс е.

in cazul excluderii, necompletбrii sau completirii
defectuoase а unei coloano oforta ча fi re

obligatoria

6 Specifica{ii de рrе{

сопfоrm (апеrci пr,23), софrrпаtе рriп
aplic area s еrппdtur ii е l е сtrопiсе,
in cazul exoluderii, necompletlrii sau

completбrii defectuoase а unei соlоапе oferta va
fi respinsi!

obligatoriu

7
Garan{ia pentru oferti ,l% din
valoarea ofertei firf, ТyА

сопfоrm (qпеwl пr.9) - оrigiпаl, sаu оrdlп de

platd репtru traпsfer - софrtпаtd рriп
aplicarea sеmпdturii еlесtrопiсе.

Gаrап|iа репtrч ofertd рrlп trапslеr la сопtul
autoritd|ii сопtrасtапtе, сопfоrm urmdtoarelor
date Ьапсаrе:
Вепеfiсiаrul pldtrii: Дgеп|lа Nа|iопаlй репtru
Sigurап|а Аlfuпепtеlоr
Dепumirеа Вdпсii: Miпisterul Fiпапtеlоr -
Trezoreria de stat
С odul fiscal : 1 0 1 3 60 1 00008 2
сопtul Ьапсаr:
MD б 5 тRрсдд 5 1 8 4 1 0л0 0 5 9 ý дл
Trezoreria rеglопаld: TREZMD2X
са поtа "репtru setal dосumепtеlоr de

atribulre" saa "Репlru garan|ia репtru ofertd
la procedura de achizi|ie pablicd
w._diп_2022"

obligatoriu

8
certificat de atribuire а сопtчlчi
Ьапсаr eliberat de banca de{initoare
de cont (rechizitele bqncare)

Copie сопfirrпаtd рriп sеmпdturd еlесtrопiсd. obligatoriu

9

Demonstrarea accesului la
infrastructura/mijloacele indicate
de autoritatea contractanti, ре саrе
aceasta le сопsidеri песеýаrе

репtrч indeplinirea contractului се

urmeazE а fi atribuit

Йсlаrаtiе ре proprie rёsрчпdrе de
demonstrare а accesului la
infrastructura/mijloacele indicate de

autoritatea contractantЁ, ре care aceasta le
сопsidеrё песеsаrе pentru indeplinirea
contractului се чrmеаzб а fi atribuit:
- autoriza{ie sanitar - veterinarё de

func{ionare репtru depozitul farmaceutic
veterinar cu profilul de import qi distribu{ie а

medicamentelor do 1tz veterinar, sеrппаt

electroпic;
- contract de аrепdб (dасё se аrепdеаzё).

Сооii сопfirmatе priп sеtппdturd еlесtrоцigф

obligatoriu

3diпб



10
Actul се atesti dreptul de а livra
Ьчпчri

ДчЮrizаttе sanitar-veterinarй de func{ionare

pentru depozitul farmaceutic veterinar cu

profilul de import qi distribulie а

medicamentelor de 1Jz veterinar, sеrппаt

obligatoriu

11

Scrisoare de garan{ie репtrч
livrarea Ьuпчrilоr emisЁ de

producёtor in favoarea ofertantului, la
care se va апеха certificat de

inregistrare а medicamentului de uz
veterinar in Republica Moldova, valid
1а data depunerii ofertei, semnat

electronic.

Copie сопfirmаtd рriп sеmпdturd еlесtrопiсd,
obligatoriu

12
Fiqa tehnici (prospectul) а

рrоdчsчlчi ofertat
Copie сопlirmаtd рriп sеtппdturd

еlесtrопiсd.
obligatoriu

13
Garan{ia de Ьчпi execu{ie - 5% din
чаlоаrеа сопtrасtчlчi

(сопfоrm апехеi пr. 10) origiпal, sаu оrdlп
de platd репtru trапsfеr, dupб desemnarea

ciEtigЁtorului, s еtппаt ele сtrопiс.

Obllgatoria
репtru

ooeratorul
есопоmiс
castisdtor

|4

DECLARATIE
privind сопfirmаrеа identitё{ii
beneficiarilor efectivi Ei neincadrarea
acestora in situa{ia condamnёrii pentru

participarea la aotivitЁti аlе unei
organizatii ýau grupari oriminale,
pentru соruр}iе, frачdё qi/sau sрёlйri de
bani.

ДрrоИt рЯп Ordinul Ministerului Fiпап{еlоr nr,

t 4s cin 24J | .2о2о, completat in conformitate сч

Fоrmчlаrul- ln original, cu qtampila qi sеmпtrtчrа

participantului gilsau semnat electronic,
in tеrmеп de 5 zile de la data comunicёrii

rezultatelor procedrrrii de achizilie publicё,

ofertantuVofertantul asociat desemnat c0ýtigltor
va prezenta Declara|ia autoritбtii contractante qi

Agen{iei Achizitii Publice
confirmati prin aplicarea sеmпdturil eleclronice а

operatorului economic c69tigitor, la incheierea

contractului

Obligatoria
peпtru

operatorul
есопоmiс
cftstigdtor

17. Gаrап{iа pentru ofertё, obligatoriu, cuantumul - 1% din valoarea ofertei fera ТVА.

18. Gаrап{iа de Ьчпё execu{ie а contractului, obligatoriu, contractul va fi inso{it de о Garantie de Ьuпё

executie (еmisё de о Ьапсё comercialё sau ordin de platб pentru transfer), cuantumul 5% din valoarea

contractului.
in cazul odinului de platЁ, Garantia de Ьчпб executie prin transfer 1а contul autoritatii contractante,

conform чr_mбtоаrеlоr date Ьапсаrе:

Beneficiarul plёtii: Agen{ia Na{ionali pentru Siguran{a дlimепtеlоr

Denumirea Bёncii: Ministerul Finantolor - Тrеzоrеriа de Stat

Codul fi scal: 1013б01000082

Contul Ьапсаr: МDб5ТRРсАА518410А00595АА
Trezoreria regionalё: TREZMD2X
cu nota.'pentru setul documentelor de atribuire" sau'opentru garan{ia de Ьuпё execu}ie la procedura

de achizi}ie publicб пr._ din 2022")

19. Motivul recurgerii la рrосеdчrа accelerati (in саzцl licita{iei deschise, restrinse qi al procedurii

negociate), dupi caz: nu se арliсй.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specificafi dacii se va utiliza

acordul-cadru, sistemцl dinamic de achizi{ie sач licitatia electronici): nu.

21. Condifii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicati duрб caz):

4diпб



теrmепчl de valabilitate а Вuпurilоr: perioada de valabilitate а medicamentelor de uz veterinar

imunologic/diagnostican{i sб fie de minim 12 (doisprezece) luni de la data liwбrii. La liware, fiесаrе serie

de medicament de uz чеtеriпаr imunologic este obligatoriu а fi insotit de buletinul de analizй eliberat do

producбtor, de certificatul de serie pentru medicamente de uz veterinar eliberat de producёtor qi cortificatul

de eliberare oficialй а seriei pentru medicamente de uz veterinar imunologice eliberat de autoritatea

соmреtепtб din {ara producйtoare (sau dupб caz eliberat de autoritatea competentб altei tёri),

Medicamentele de uz veterinar imunologic/diagnosticanti trebuie sб fie transportate la temperatura

орtimё, сопfоrm specifica{iilor din prospectul produsului. unitatea de transport trebuie sЁ fie dotatё сu un

sistem de inregistrare а istoricului oscila}iilor indicatorilor de temperaturё. Frurпizоrul este obligat са, ре

lflng6 documentele саrе inso{esc medicamentele de uz veterinar imunologic/diagnosticanti, la liware, sб

furnizeze autorita{ii contractante qi о copie а inregistrбrilor temperaturii in timpul transportului acestora

care certificё condiliile de transport, extrase iп prezenta beneficiarului din sistemul/sistomele de

monitorizare а regimului termic cu саrе oste dotatЁ unitatea de transport qi depozit ре durata transportЁrii/

depozitЁrii, de la producбtorul medicamentului de uz veterinar рбпё la sosirea la locu1 de depozitare а

autoritёtii contractante. sistemul/sistemele de monitori zate а regimului termic trebuie sб fie setat astfel

iпсбt inregistrarea regimului termic sё fie сч un interval de cel mult б0 minute,

22, criteriul de ечаlчаrе aplicat репtrч adjudecarea contractului: preful cel mai sсбzut,

23. Ofertele se prezinti in: Valuta па{iопаlй (lei MD)

24. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, рrесum qi

ponderile lоr: пu se aplic6.

25. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- рffпё lаз соп|оrm SIA RSAP;.

- ре: соп|оrm SIA RSAP.
2б. дdrеsа la care trebuie transmise ofertele sач cererile de participare:

Ofertete sач cererile de participore vorft dерusе electroпic рriп iпtеrmеdiul SИ лý/Р.

27. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 60 zile.

28. Locul deschiderii оfеrtеlоrз SИ RSAP
Ofertelo intirziate пч чоr fi acceptate.

29. Реrsоапеlе aцtorizate sй asiste la deschiderea ofertelor;

Ofertaпfit ýоч rерrеzепtап|ii acestora аа dreptul sd participe la deschiderea o|ertelor, сu excepflo

cazalui сапd o|ertele aafost depuse рriп SIA ВRSДР",

з0. Limba sач limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat,

з1. Respectivul сопtrасt se rеfеrй la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale uniunli

Ечrорепе: nu se aplic6.

з2. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:

Дgеп|iа Nа|iопаld репtru Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor

Adresa: tпuп. Сhi;iпdu, bd. $tе!ап cel Mare si Sfaй пr,724 (et,4), MD 2001;

Tel/Fax/email : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 s 2 0-6 5 1, с oпtestatii@пsc, tпd

зз. Data (datele) qi referinla (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurпаlul Oficial al Uniunii

Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri anunlul respective (dасй este cazul):

пu se aplicй
з4. in .""ot achiziliilor periodice, саlепdаrчl estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: пu ýе

арllсd.
з5. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupЁ caz, рrесйаrеа сi пu а fost publicat uп astfel

de апчп{: ВАР nr.10 din 08.02.2022
зб. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de partic iparez 45, 03,иД
з7. iп cadrul procedurii de achйi{ie рuЬliсй se va utiliza/accepta:

5diпб



фрчпЙ' electronicё а ofertelor sau а cererilor de

sistemul de comenzi electronice

з8. Contractul iпtrё sцЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei

Mondiale а Соmеr{чlчi (numai in саzчl апчп{чrilоr transmise ýpre publicare iп Jurпаlul oficial

al Uniunii Ечrорепе); пч se aplicё.

з9. дltе informa{ii relevante: Nr. procedurii ini{ial dеsfй9чrаtе "Medlcamente 9i diagnostican{i de

uz veterinar,, осdq_ьз wdp_l _MD_ 1ý445з 8 1 63 720 dirt l 1 .02.2022.

Pregedintele grupului de lчсrч: MANcIU

Сооrdопаt:

ýef direc{ie interimar,
Direcfia achizitii publice Iuliana PRISACARI

ili:tr;;:,i::;;,o?,,n,,o,rftff
Е- m ai l : о ! е s е а, al ехе i @а пs а. gЫ. пd

бdiпб

Dепчmirеа instrumentului electronic ýе va utiliza/accepta sau пч

Se acceptб

Nu se acceptй

facturarea electronicё se acceptб

platile electronice Se ассерtй


	Binder1.pdf
	anuntttttt

	Anunt de participare.pdf

